
ни
№ 1108-п

О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 10.02.2015 № 117

В соответствии с пункт 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы Демянского муниципального района                  
от 22.12.2022 № 142 «О бюджете Демянского муниципального района на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях повышения 
размеров оплаты труда работников учреждений культуры Демянского 
муниципального района, во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», Администрация Демянского 
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:     

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков муниципальных учреждений, подведомственных управлению культуры и 
молодежной политики Администрации района, утвержденное поста-
новлением Администрации района от 10.02.2015 № 117 (в редакции поста-
новления Администрации района от 13.02.2018 № 129, от 14.02.2019 № 101, 
от 21.10.2019 № 966, от 28.10.2020 № 934, от 11.08.2022 № 815, от 29.11.2022 
№ 1213) (далее – Примерное положение): 

1.1. Изложить пункты 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 раздела 3 Примерного положения 
в следующей редакции:

«3.1. Минимальные размеры окладов работников учреждений, зани-
мающих должности служащих (за исключением директоров учреждений, 
заместителей директоров, главных бухгалтеров учреждений) (далее по 
разделу работники), в соответствии с профессиональными квалифи-
кационными группами (далее - ПКГ), утвержденными приказом 

                                                                            
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28.08.2023 № 739

р.п. Демянск



2

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Феде-
рации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии» составляют:

№
п/п

ПКГ Минимальный 
размер оклада (руб.)

1. ПКГ "Должности технических исполнителей и 
артистов вспомогательного состава"                         

9850

2. ПКГ "Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего звена"

12766

3. ПКГ "Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего звена"                    

15376

4. ПКГ "Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и 
кинематографии"

16305

3.2. Минимальные размеры окладов работников в соответствии с ПКГ, 
утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих», составляют:

№
п/п

ПКГ Минимальный 
размер оклада (руб.)

1. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих 
первого уровня"                                           

8171

2. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня"                                           

10941

3. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих  
третьего уровня"                                           

13049

4. ПКГ "Общеотраслевые должности служащих 
четвертого уровня"                                           

13840

3.3. Минимальные размеры окладов работников в соответствии с ПКГ, 
утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 05 мая 2008 года № 216н «Об утвержде-
нии профессиональных квалификационных групп работников сферы 
образования», составляют:

№
п/п

ПКГ Минимальный размер 
оклада (руб.)

1. ПКГ "Должности работников учебно-
вспомогательного персонала"                                           

9333

2. ПКГ "Должности педагогических работников"                                           18294



Cерийный номер сертификата:
00B330D47E19CE05AAD0E5C2FEAF7D3FB2
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 28.08.2023 09:44
Срок действия: с 17.06.2022 по 10.09.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

3.4. Минимальные размеры окладов служащих, осуществляющих 
профессиональную деятельность в учреждениях, должности которых не 
отнесены к ПКГ, составляют:

№
п/п

ПКГ Минимальный размер 
оклада (руб.)

1. Заведующий сельским клубом 15376
2. Художественный руководитель, специалист 

учреждения культуры
15376

3. Руководитель образцового (народного) 
коллектива                             

16305

4. Директор СДК, СК и других аналогичных 
учреждений, заведующий сельским филиалом 
библиотеки

16305
»;

1.2. Изложить пункт 4.1. раздела 4 Примерного положения в сле-
дующей редакции:

«4.1. Минимальные размеры окладов работников учреждения, осу-
ществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих 
(далее рабочие), устанавливаются с учетом присвоенного им разряда в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих (далее ЕТКС) и составляют:

Разряд в соответствии с ЕТКС Минимальный размер оклада 
(руб.)

1 разряд 4563
2 разряд 4731
3 разряд 4901
4 разряд 5070
5 разряд 5239
6 разряд 5577
7 разряд 5915
8 разряд 6257 ».

2. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава района                                                                                    А.Н. Сапогов

                                 


